

Przedmowa

Niniejsza praca stanowi uzupełnioną i zaktualizowaną wersję rozprawy doktorskiej, obronionej w 2013 r. na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.

Przedmowa do publikacji książkowej rozprawy jest właściwym miejscem dla wyrażenia wdzięczności moim Mistrzom – Pani prof. dr hab. *Ewie Rott-Pietrzyk* i Panu prof. dr. hab. *Maksymilianowi Pazdanowi*.

Rozprawa została przygotowana pod opieką naukową Pani prof. dr hab. *Ewy Rott-Pietrzyk*. Nie istnieją słowa, które choć w najmniejszym stopniu opisałyby moją wdzięczność wobec Pani Profesor, która odkryła, a następnie pielęgnowała we mnie zainteresowanie prawem cywilnym. Gdyby nie praca Pani Profesor nade mną, nie stałbym w tym miejscu dzisiaj.

Słowa wielkiej wdzięczności kieruję do Pana Profesora *Maksymiliana Pazdana*, za okazaną mi życzliwość oraz przekazaną wiedzę, nieocenioną dla mojej pracy naukowej. Panu Profesorowi, pod kierunkiem którego miałem zaszczyt przygotować pracę magisterską poświęconą systemowi administracji spadkiem w *common law*, zawdzięczam zapoczątkowanie we mnie, wciąż wzrastającej, ciekawości zagranicznego prawa spadkowego.

W przygotowaniu książki do druku niezwykle cenne były dla mnie życzliwe uwagi recenzentów rozprawy doktorskiej – Pana prof. dr. hab. *Maksymiliana Pazdana* i Pana prof. dr hab. *Piotra Machnikowskiego*. Pragnę bardzo uprzejmie Panom Profesorom podziękować.

Dziękuję władzom i pracownikom Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, a zwłaszcza Wydziału Prawa i Administracji, za stworzenie znakomych warunków do pracy nad rozprawą doktorską i niniejszą publikacją.

Prawdziwie szczęśliwy jest ten, kogo otaczają przyjaciele. Uprzejmie dziękuję *Szymonowi Janikowi*, który, podejmując trud przywiezienia ze Stanów Zjednoczonych Ameryki obszernego zbioru zakupionych przeze mnie książek, bardzo pomógł mi w zgromadzeniu literatury do niniejszej pracy.

Ponad wszystko dziękuję moim najbliższym – Żonie *Marcie* oraz Rodzicom: *Gracyźnie* i *Krzysztofowi Kuciom*, bez których wiary i wsparcia praca ta by nie powstała.

Katowice, grudzień 2016 r.

Bartosz Kucia